
Pag.1 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1085 DEL 22/05/2025 
 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 93 
DEL D. LGS. 36/2023, IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE, IN FORMA AUTONOMA, DA SVOLGERSI MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA, ATTRAVERSO IL SISTEMA INFORMATICO DI 
NEGOZIAZIONE SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 1 MICROSCOPIO CHIRURGICO OPERATORIO 
E RELATIVI ACCESSORI, OCCORRENTE ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA DEL P.O. 
FATEBENEFRATELLI E OFTALMICO DELL’ ASST FATEBENEFRATELLI SACCO 
DI MILANO. CIG B5AB70B48B 

 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC  GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO 
ED ECONOMATO  

 
 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, di cui attesta la piena legittimità, 
la sussistenza dei presupposti di fatto e la rispondenza delle norme in essa richiamate a 
quelle vigenti.  

 
 

Il Direttore ad Interim della SC  Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 



Pag.2 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1085 DEL 22/05/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 93 
DEL D. LGS. 36/2023, IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE, IN FORMA AUTONOMA, DA SVOLGERSI MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA, ATTRAVERSO IL SISTEMA INFORMATICO DI 
NEGOZIAZIONE SINTEL, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER LA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 1 MICROSCOPIO CHIRURGICO OPERATORIO 
E RELATIVI ACCESSORI, OCCORRENTE ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA DEL P.O. 
FATEBENEFRATELLI E OFTALMICO DELL’ ASST FATEBENEFRATELLI SACCO 
DI MILANO. CIG B5AB70B48B 

 
IL DIRETTORE DELLA S. C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
 

premesso: 
- che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 
Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità) ha –tra l’altro- istituito l’ASST Fatebenefratelli Sacco comprendente: 

· Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico; 
· Ospedale Luigi Sacco; 
· Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni; 
· Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi; 
· strutture territoriali di precedente gestione ASL; 

- che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi facenti 
capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a titolo particolare 
nei rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto di scissione, ovvero 
l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla A.O. I.C.P. e le strutture distrettuali del 
territorio di competenza della ASL Milano; 
 

richiamata la deliberazione n. 121 del 30.01.2025 con la quale sono state affidate ad interim al dott. 
Angelo Cammarata – Direttore Amministrativo dell’ASST Fatebenefratelli Sacco – le funzioni di 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato, a decorrere dall’01.02.2025 e 
comunque non oltre un periodo di 9 mesi, eventualmente rinnovabile; 
 
richiamata altresì la deliberazione n. 147/2025, inerente l’ indizione del procedimento di scelta del 
contraente, in forma autonoma, da svolgersi mediante procedura aperta, attraverso il sistema 
informatico di negoziazione SINTEL, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura in 
noleggio n. 1 microscopio chirurgico operatorio e relativi accessori, occorrente alla S.C. 
neurochirurgia del P.O. Fatebenefratelli e Oftalmico dell’ Asst Fatebenefratelli Sacco di Milano. per 
un periodo di 84 mesi (7 anni), eventualmente rinnovabile di 36 mesi (3 anni); 
 
preso atto che, la documentazione della gara in questione prevede quale criterio di aggiudicazione, 



Pag.3 

ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, da individuare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

rilevato che, in data 20/02/2025, la SC Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha pubblicato 
sulla piattaforma telematica Sintel, con ID 197316981, la procedura di gara in parola; 
 

evidenziato che entro il termine di scadenza del 26/03/2025, ore 15:00, sono pervenute tramite 
piattaforma Sintel le offerte di n. 2 operatori economici; 

 

dato atto che, ai fini della nomina della Commissione Giudicatrice, sono stati individuati dalla 
Direzione Amministrativa dell’ASST, i seguenti componenti: 

• Dott. Daniele Bongetta - Presidente, Dirigente Medico disciplina di Neurochirurgia; 
• Dott.ssa Marilou Cavaliere – Componente, Dirigente Medico disciplina di 

Neurochirurgia; 
• Dott.Gianluca Mezzini – Componente, Dirigente Medico disciplina di Neurochirurgia; 

 
accertato che, l’Ufficio Giuridico presso la SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane dell’Ospedale 
Luigi Sacco, con e-mail datata 24/04/2025, ha confermato che i citati componenti, individuati a 
rivestire i ruoli preposti all’espletamento degli incarichi come Commissione Giudicatrice nell’ambito 
della procedura di gara in oggetto, non hanno svolto incarichi extra istituzionali retribuiti nell'ultimo 
triennio per le seguenti società che hanno presentato offerta: 

 
Operatore economico Forma di partecipazione 

(Singola oppure in R.T.I.) 

Leica Microsystems S.r.l. Forma singola 

CARL ZEISS S.P.A. CON 
SOCIO UNICO 

Forma singola 

 

acquisite in atti le “dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse”, presentate ai sensi della 
normativa vigente, nonché degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, da ciascun membro della sopra 
indicata nominanda Commissione Giudicatrice e corredate dai Curriculum Vitae di ogni relativo 
componente; 

 

ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere alla costituzione della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nella seguente composizione: 

• Dott. Daniele Bongetta - Presidente, Dirigente Medico disciplina di Neurochirurgia; 
• Dott.ssa Marilou Cavaliere – Componente, Dirigente Medico disciplina di 

Neurochirurgia; 
• Dott.Gianluca Mezzini – Componente, Dirigente Medico disciplina di Neurochirurgia; 

 

ritenuto altresì di stabilire il termine massimo di 45 giorni, dalla data d’insediamento della 
Commissione, per la conclusione dei lavori; 
 
valutato altresì di individuare quale Segretario verbalizzante, il Sig. Davide Saccardo, Assistente 
Tecnico Informatico presso la SC Gestione Acquisti Provveditorato Economato della ASST 
Fatebenefratelli Sacco; 



Pag.4 

 
visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi; 
 
richiamato l’articolo 4 del D.Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
 
vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici Dipartimentali e 
Semplici,con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati dal 
Direttore Generale pro-tempore: 
 
vista la deliberazione n. 1 del 01 gennaio 2024, con la quale: 

 - si è preso atto che con deliberazione n. XII/1632 del 21 dicembre 2023 la Giunta regionale 
della Lombardia, su proposta del Presidente, assentita dal Rettore dell’Università degli Studi 
di Milano, ha nominato la dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano, con decorrenza dal 01 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2026, e si è dato atto dell’insediamento della dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore 
Generale dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano, per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2026, avendo la stessa formalmente accettato la nomina, così assumendo tutti 
i poteri di gestione e di rappresentanza dell’ente; 
- sono state confermate, tra l’altro, fatte salve eventuali successive diverse determinazioni 
del Direttore Generale, tutte le deleghe già formalmente confermate dalla medesima dott.ssa 
Maria Grazia Colombo, Commissario Straordinario uscente, giusta deliberazione n. 1082 del 
25.07.2023; 
  

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. 
nonchè al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016). 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
di costituire, ai sensi dell’ art. 93 del D. Lgs. 36/2023, la Commissione Giudicatrice deputata alla 

valutazione delle offerte tecniche relative alla gara d’appalto in argomento e così composta : 
 

• Dott. Daniele Bongetta - Presidente, Dirigente Medico disciplina di 
Neurochirurgia; 

• Dott.ssa Marilou Cavaliere – Componente, Dirigente Medico disciplina di 
Neurochirurgia; 

• Dott.Gianluca Mezzini – Componente, Dirigente Medico disciplina di 
Neurochirurgia; 

 
• di stabilire il termine massimo di 45 giorni dalla data d’insediamento della medesima 

Commissione, per la conclusione dei lavori; 
 

• di individuare quale Segretario verbalizzante, il Sig. Davide Saccardo - Assistente Tecnico 
Informatico presso la SC Gestione Acquisti Provveditorato Economato della ASST 
Fatebenefratelli Sacco; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 



Pag.5 

• di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo 
e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di questa Azienda sul 
sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, cosi come previsto dall’art. 32, c.1 Legge 69/2009 e ivi 
rimane per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 

Il Direttore ad Interim della SC  Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate. 

   
SC/ds  

http://www.asst-fbf-sacco.it/


Pag.6 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1085 DEL 22/05/2025 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e che si 
procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito informatico 
www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per quindici giorni 
consecutivi. 
  
 
La determinazione si compone di n.6 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di 
legge. Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it 


		2025-05-22T10:07:19+0200
	ANGELO CAMMARATA




